平成 28 年 4 月

地質調査業務 積算担当 各位

一般社団法人 全国地質調査業協会連合会

積算委員会

全国標準積算資料（土質調査・地質調査）改訂歩掛版

調査業務調査業務調査業務調査業務    諸経費率諸経費率諸経費率諸経費率のののの改訂改訂改訂改訂についてについてについてについて（（（（おおおお知知知知らせらせらせらせ））））

全地連積算委員会が編集する「全国標準積算資料（土質調査・地質調査）平成 27 年度改

訂歩掛版」（赤本）は、下記の通り改訂いたします。

調査業務の積算にあたっては、本改訂事項を適用して頂きますようご案内申し上げます。

以上

記

「「「「全国標準積算資料全国標準積算資料全国標準積算資料全国標準積算資料（（（（土質調査土質調査土質調査土質調査・・・・地質調査地質調査地質調査地質調査））））平成平成平成平成 27272727 年度改訂歩掛版年度改訂歩掛版年度改訂歩掛版年度改訂歩掛版」」」」のののの改訂内容改訂内容改訂内容改訂内容

改訂項目： 調査業務の諸経費率（本積算資料 Ⅰ-18 頁）

改訂内容：

金額

（直接費+間接費）

諸経費率

改訂後 改訂前

100 万円以下 66664444.0.0.0.0％％％％    [[[[上限値上限値上限値上限値]]]]    57.057.057.057.0％％％％    [[[[上限値上限値上限値上限値]]]]

100 万円超～

5000 万円未満

下記の算定式により求めた率

Ｙ＝－15.5 logＸ＋95

ただし Ｙ（諸経費率）；％

Ｘ（直接費＋間接費）；万円

Ｙ＝－13.5logＸ＋84

ただし Ｙ（諸経費率）；％

Ｘ（直接費＋間接費）；万円

5000 万円以上 37.37.37.37.7777％％％％    [[[[下下下下限値限値限値限値]]]]    （参考： 34.1％ (5000 万円))

１億円以上 － 30.030.030.030.0％％％％    [[[[下下下下限値限値限値限値]]]]

（注）諸経費率の値は，小数点以下第２位を四捨五入して，小数点以下１位止めとする。

改訂理由： 次の項目に関する諸経費(率)の上昇が継続的に認められるため。

（技術者の育成・確保および成果品の品質管理に関する管理部門の体制強化、

社会保険など福利厚生の見直し改善、従業員の幅広い年齢や性別に対応する

各種環境の整備、加入保険の料率改定に伴う保険料負担、など）

適用開始： 平成 28 年 4 月

そ の 他： 赤本の次回発行時期は、平成 29 年度以降となります(詳細未定)。次回の発行

では、本改訂の内容を別紙の通り編集し発行する予定です。

以上

お問合せ先：

 全国地質調査業協会連合会 事務局 TEL：03-3518-8873（積算係）

別紙

参考：平成 28 年度改訂 諸経費率 （「全国標準積算資料（土質調査・地質調査）改訂歩掛版」次回発行予定の内容）

５－２－３５－２－３５－２－３５－２－３    諸経諸経諸経諸経費率費率費率費率

調査業務の諸経費率は以下のとおりである。

金額

（直接費+間接費）

100 万円以下

100 万円超～

5000 万円未満

5000 万円以上

諸経費率 64.0％

下記の算定式に

より求めた率

37.7％

（注）諸経費率の値は，小数点以下第２位を四捨五入して，小数点以下１位止めとする。

算定式

Ｙ＝－15.5 logＸ＋95

Ｙ（諸経費率）；％

Ｘ（直接費＋間接費）；万円

諸諸諸諸    経経経経    費費費費    率率率率    図図図図

Ⅰ-18

65％

60％

55％

50％

45％

40％

35％

30％

100              300   500       1000          3000   5000

〔直接費+間接費 (単位：万円)〕

〔

諸

経

費

率

％

〕